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Sjelles verdensbillede med, at Tyrkiet er sådan et 
frygtelig godt, moderne, sekulariseret samfund? 

(Kort bemærkning). 
Helle Sjelle (KF): 
Som jeg også allerede redegjorde for i mit ordfø- 
rerindlæg, så skal vi stille skrappe krav, og vi 
stiller skrappe krav til Tyrkiets optagelse i EU, 
og de skal selvfølgelig efterleve demokratiet, 
som alle andre lande i EU skal. Derfor er det da 
ikke positivt, når man ser sådan nogle ting, men 
der er nogle bestemte krav, og de er lige så stren- 
ge og næsten endnu strengere, end de er til an- 
dre lande, der skal optages i EU. Så de bliver jo 
ikke lukket ind i EU, før de opfylder kravene. 

(Kort bemærkning). 
Morten Messerschmidt (DF): 
Tak for svaret. Jeg er glad for, at fru Helle Sjelle 
er enig i, at der skal stilles strenge krav. Når vi så 
kan se, hvordan der i takt med de meget strenge 
krav, der stilles, bliver færre og færre tyrkere, 
der rent faktisk synes, at det der EU-medlem- 
skab er en god idé, når vi kan se, at det bare på 3 
år er gået fra at være 67 pet. til i dag kun at være 
32 pet., der støtter medlemskab, så må det jo net- 
op være i takt med de meget strenge krav, som 
fru Helle Sjelle og fru Helle Sjelles regering stil- 
ler til Tyrkiet. 

Mener fru Helle Sjelle virkelig -  ihukommen- 
de at det altså i dag kun er halvdelen i forhold til 
for 3 år, der støtter medlemskab - at den proces, 
som foregår i Tyrkiet i øjeblikket, entydigt er en 
omfavnelse mellem tyrkere og europæere, eller 
kunne det ikke godt være, at det, vi ser i øjeblik- 
ket, er, at tyrkerne reagerer negativt på de meget 
hårde krav, som stilles til, hvordan de skal om- 
forme deres samfund i en retning, som overho- 
vedet ikke svarer med den islamiske tradition, 
som deres land bygger på? 

(Kort bemærkning). 
Helle Sjelle (KF): 
Jeg skal ikke kunne sige, hvad det er, der helt 
præcis ligger til grund for -  efter hr. Morten 
Messerschmidts udsagn -  at man har en øget 
skepsis mod EU i Tyrkiet. Det er jo et indenrigs- 
politisk problem, og det må de jo finde ud af. 
Det, der er væsentligt for mig, er selvfølgelig, at 
vi ikke lukker Tyrkiet ind i EU, før de opfylder 
kravene, og det er jo noget, som vi følger meget 
nøje, og det skal vi også gøre. Og så tror jeg ikke, 
der er så meget mere at sige om den sag. 

(Kort bemærkning). 
Jesper Langballe (DF): 
Jeg synes, fru Helle Sjelle manøvrerede sig lidt 
for nemt ud af det sidste spørgsmål fra hr. Mor- 
ten Messerschmidt. Når fru Helle Sjelle slår fast, 
at der skal stilles skrappe krav til Tyrkiet, og når 
vi ser, at den tyrkiske befolkning i stigende grad 
vender sig imod Europa og er dødtræt af euro- 
pæerne og deres krav, kunne det så ikke være, at 
der var en sammenhæng mellem de to ting? 
Kunne det ikke tænkes, at den tyrkiske befolk- 
ning simpelt hen ikke vil acceptere de krav? 

Kl. 11.00 
Jeg vil godt spørge fru Helle Sjelle: Tror fru 

Helle Sjelle, at et regime som det tyrkiske, der 
går ind for i hvert fald en sekulær ramme om 
samfundet, er i stand til så at sige at rive sjælen 
ud af den tyrkiske befolkning? Jeg er ikke i tvivl 
om, at Kemal Atatürk nok troede i 1920'erne, at 
man kunne gøre det, men hr. Erdogan er vistnok 
knap så sikker, så jeg vil gerne høre: Hvad me- 
ner fru Helle Sjelle? 

(Kort bemærkning). 
Helle Sjelle (KF): 
Med hensyn til hvordan og hvorledes det går i 
Tyrkiet, henholder jeg mig til, om de lever op til 
de krav, som vi stiller fra EU's side. Det er så det, 
men vi tvinger jo ikke Tyrkiet med i EU. Hvis 
Tyrkiet ikke vil være med i EU, jamen så er det 
deres egen sag. 

Formanden: 
Så er det hr. Jesper Langballe for endnu en kort 
bemærkning. 

(Kort bemærkning). 
Jesper Langballe (DF): 
Ja, men fru Helle Sjelles betragtninger er jo ren 
formalisme. Der er jo ikke nogen, der forbyder 
hverken fru Helle Sjelle eller mig at prøve at 
tage pulsen på den tyrkiske befolkning og spør- 
ge, hvad der egentlig sker dernede, i stedet for 
bare at henholde os til, at vi har stillet nogle 
krav, og så må tyrkerne selv om, hvordan de vil 
forholde sig til dem. 

Vi må også selv om, hvordan vi forholder os 
til, at tyrkerne i stigende grad vender sig imod 
Europa og finder, at de krav, vi stiller, er dybt 
ude af trit med deres egen kultur, hvad de rent 
faktisk også er. Ærlig talt: Har tyrkerne ikke til 
en vis grad ret i det synspunkt? Her taler jeg 
ikke om det tyrkiske regime, men om den tyrki- 
ske befolkning. 


